山形県司法書士会令和元年度

第３回 理 事 会 議事概要

１．日  時 令和元年８月７日（水）午後４時３０分～午後５時００分

１．場  所 司法書士会館 ２階大会議室

１．組 織 員 会 長 小松 修

       副会長 早坂智佳子 佐藤 剛 伊藤健太郎

       理 事 三浦康友 市川裕之 鹿俣貴裕 石沢光康

  樋口泰栄 本田哲郎 古内あかり 熊谷 昇

  清水一磨 加藤臣和

        （組織員総数１４名  出席者１０名

欠席者 鹿俣貴裕 古内あかり 熊谷 昇 加藤臣和）

司  会 総務部長 三浦康友

１．開  会 副 会 長 早坂智佳子

１．会長挨拶 会  長 小松 修

１．議  長 会則第３４条第２項により会長

１．議事録署名人選任（会則第３７条第２項により議長及び出席組織員のうち２名）

       議事録署名人に石沢光康理事、清水一磨理事を選任

１．議  事

審議事項
第１号議案 山形県司法書士会公益活動に関する細則一部改正の件【資料１】

        伊藤副会長より提案がなされ、原案通り全会一致にて承認可決した。

         ①公益活動に関する規則一部改正に伴い、第３条を削り、様式を

廃止する。

第２号議案 第８０回定時総会開催日及び開催場所決定の件

        伊藤副会長より提案がなされ、原案通り全会一致にて承認可決した。

         ①開催日：令和２年５月２２日（金）

         ②開催場所：山形グランドホテル

第３号議案 支部交付金の件

 伊藤副会長より提案がなされ、原案通り全会一致にて承認可決した。

       ①各支部に一律１０万円を支給する。

報告事項
１．各事業部報告

  総務部……三浦部長より災害マニュアルの検討等の報告がなされた。

企画研修部

   企画研修委員会…市川部長より研修会に関する支部長アンケート、映像配信の

           検討等の報告がなされた。

1

   広報委員会…早坂副会長より会報の進捗状況の報告がなされた。

  社会事業部

   相談センター運営委員会…早坂副会長より無料相談所の報告がなされた。

予約制の相乗効果で有料相談の件数が増えている。

   社会事委員会…石沢部長より成年後見講座の報告がなされた。

          高校生の法律講座の構成について検討する予定である。

   調停センター運営委員会…石沢部長より運営状況について報告がなされた。

協議事項

１．休業規程の件

  伊藤副会長より議案の提案がなされ、支部長会で出た意見について説明がなされ

た。休業届の提出に関し、規程上は所属の支部長を経由して提出することになっ

ているが、運用上支部長を経由せず本会に直接提出され、その後支部長へ通知が

来るが、本会へ直接提出でも支障はないとの意見があった。

各理事の意見を聞き、次回理事会で審議することとした。

〔意見〕

    清水理事、樋口理事…提出がなされた後、支部長に速やかに通知するのであれば

問題ない。

    市川理事…業務開始届は本会に提出することになっており、休業届のみ支部長経

由である。休業会員の代わりに業務を受ける会員の紹介など、休業し

ていることを支部長が知らない事態を避けるための措置と思われるが、

通知を速やかに出すのであれば直接提出でも影響はないのではないか。

１． 閉  会  副 会 長 伊藤健太郎

資料目録

資料１ 議案書

     山形県司法書士会公益活動に関する細則（現行）
     山形県司法書士会公益活動に関する細則案新旧対条文
     山形県司法書士会公益活動に関する規則（総会資料抜粋）